АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<0 .  G  ^ 7  г .
и

р.п. Радищево

О внесении изменения в порядок предоставления бесплатного горячего
питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных

организациях муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области во время образовательного процесса

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», указом Губернатора Ульяновской области от 20.03.2023 № 26
«О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся членами семей
участников специальной военной операции, в 2023-2024 годах»,
Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в порядок предоставления бесплатного горячего питания
обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области во
время образовательного процесса, утверждённый постановлением
Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области от 04.09.2023 № 471 «Об утверждении порядка
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области во время образовательного
процесса» следующее изменение:

1) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Категории обучающихся, которым предоставляется бесплатное

горячее питание:
а) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (кроме

обучающихся на дому);
б) обучающиеся, находящиеся в социально опасном положении, которые

вследствие безнадзорности или беспризорности находятся в обстановке,
представляющей опасность для их жизни или здоровья либо не отвечающей
требованиям к их воспитанию или содержанию, либо совершают

2

правонарушение или антиобщественные действия;
в) обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации - дети,

жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства
самостоятельно или с помощью семьи;

г) обучающиеся, имеющие статус беженца, по удостоверению беженца
или свидетельству о предоставлении временного убежища на территории
Российской Федерации;

д) обучающиеся по основным образовательным программам в
муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области, являющиеся членами семей участников специальной военной
операции.

Под участниками специальной военной операции для целей настоящего
постановления понимаются:

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающие участие в
проведении специальной военной операции, - до окончания прохождения
военной службы по мобилизации;

- военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции,
принимающие участие в проведении специальной военной операции;

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, и принимающие участие в проведении специальной военной
операции;

- сотрудники МО МВД России «Новоспасский» (пункт полиции
дислокация р.п. Радищево) Управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Ульяновской области, командированные в зону
проведения специальной военной операции;

- лица, заключившие контракт с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской
Федерации, либо вступившие с нею в иные правоотношения и принимавшие
участие в специальной военной операции.

е) обучающиеся по основным образовательным программам в
муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области, являющиеся членами семей погибших (умерших) участников
специальной военной операции.

Под погибшими (умершими) участниками специальной военной
операции, для целей настоящего постановления понимаются граждане
Российской Федерации, погибшие в связи с исполнением обязанностей военной
службы (служебных обязанностей либо обязанностей по контракту о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые
Силы Российской Федерации) в ходе проведения специальной военной

3

операции либо до истечения одного года со дня их увольнения с военной
службы (службы либо прекращения контракта о пребывании в
добровольческом формировании, умершие вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной
службы (служебных обязанностей по контракту о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской
Федерации) в ходе проведения указанной операции, относящиеся к одной из
следующих категорий:

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
Вооружённые Силы Российской Федерации, принимавшие участие в
специальной военной операции;

- военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и имевшие специальное звание полиции,
принимавшие участи в проведении специальной военной операции;

- граждане, заключившие контракты о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской
Федерации, принимавшие участие в специальной военной операции;

- сотрудники МО МВД России «Новоспасский» (пункт полиции
дислокация р.п. Радищево) Управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Ульяновской области, принимавшие участие в
специальной военной операции;

- лица, заключившие контракт с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской
Федерации, либо вступившие с нею в иные правоотношения и принимавшие
участие в специальной военной операции.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Глава Администрации А.В.Белотелов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления (распоряжения)

Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

О внесении изменений в Порядок предоставления бесплатного горячего
питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных

организациях муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области по время образовательного процесса

( заголовок к тексту)

Проект внесён: 11.01.2024 г. отйелом образования и дошкольного воспитания Администрации
(дата, наименование подразделения, образуемого в Л дм пппефации

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
мупшиIпалы 101 о образования «Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время
- ........F.

Наименование
должности *

Подпись Расшифровка
подписипоступ

ления
согласо
вания

' -г'Ъ£-
Первый заместитель Главы

"Администрации Филиппов Н.В.

/£с/.
/Ш ,

Заместитель Нпавы Администрации -
начальник отдела образования и 1
дошкольного воспитания

Родионова Л.Ф.

\1 .о'А
J [Ч'ЧО

Руководитель аппарата Кичигин С.В.

* Указывается должностное лигГо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: Сафарова JI.K. юрисконс-у.дьт МАУ «Центр обслуживания образовательна
организаций» ~(884239) 2-11-93

(фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе: О внесении изменений

лист р а с с ы л к и :

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области № от ААз „О/■ АХуЛ/1/

О внесении изменений в Порядок предоставления бесплатного горячего
питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных

организациях муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области по время образовательного процесса

Всего подлежит рассылке 3 экз.: на бумажном носителе 2 экз.. в электронном виде 1 экз.

Адресат
(Ф.И.О., должность, юридическое

лицо)

Порядковый
№ экз. на
бумажном
носителе*

Рассылка
по Почтовый адрес

СЭДу**

Руководитель аппарата
Отдел образования и дошкольного
воспитания

Э о b razrad (a;mail .ru

Реестр составила: Сафарова JI.K.

Передано в рассылку <Лё XX- АХ‘4»
Документ поступил на регистрацию  ____

** В данной графе указывается рассылка в ддектрошюм виде (»).